
 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

 
En virtud de lo establecido en el artículo 9.4 de la Ordenanza de 
Transparencia del Ayuntamiento de Madrid se dispone la publicación 
en la página web del Ayuntamiento de Madrid del texto íntegro de los 
Acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid 
en sesión ordinaria celebrada el día 23 de enero de 2025. 
 
 
 
 
 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE VICEALCALDÍA, PORTAVOZ, 

SEGURIDAD Y EMERGENCIAS 

1.- Quedar enterada de la Resolución de 14 de enero de 2025 del Director 
de la Oficina Municipal contra el Fraude y la Corrupción por la que se 
comunica al Consejo de Transparencia y Protección de Datos de la 
Comunidad de Madrid  el acuerdo de Junta de Gobierno de la Ciudad de 
Madrid de 25 de mayo de 2023, por el que se crean el sistema y canal 
internos de información y se aprueba el procedimiento de gestión de 
informaciones previstos en la Ley 2/2023, de 20 de febrero, reguladora 
de la protección de las personas que informen sobre infracciones 
normativas y lucha contra la corrupción. 

ÁREA DE GOBIERNO DE URBANISMO, 

MEDIO AMBIENTE Y MOVILIDAD 

2.- Cesar a un miembro del Consejo Rector del Organismo Autónomo 
Agencia de Actividades. 

3.- Nombrar a un miembro del Consejo Rector del Organismo Autónomo 
Agencia de Actividades. 

ÁREA DE GOBIERNO DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

4.- Aprobar el Plan Estratégico de Turismo de la Ciudad de Madrid 2024-
2027. 

ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA, INNOVACIÓN Y HACIENDA 

5.- Autorizar y disponer el gasto de 598.556,13 euros, correspondiente a la 
prórroga del contrato de servicios de apoyo a la Dirección General de 



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Innovación y Emprendimiento en la gestión del centro de innovación La 
Nave del Ayuntamiento de Madrid. 

6.- Autorizar y disponer el gasto de 10.841.263,25 euros, destinado a la 
financiación de operaciones corrientes del Organismo Autónomo Agencia 
para el Empleo de Madrid. 

7.- Autorizar y disponer el gasto de 17.641.878,50 euros, destinado a la 
financiación de operaciones corrientes del Organismo Autónomo Agencia 
Tributaria Madrid. 

8.- Cesar a Concepción Díaz de Villegas Soláns como Directora General de 
Comercio, Hostelería y Consumo. 

ÁREA DE GOBIERNO DE OBRAS Y EQUIPAMIENTOS 

9.- Autorizar el gasto plurianual de 100.388.554,07 euros correspondiente 
al contrato mixto de redacción del proyecto constructivo y ejecución de 
las obras de soterramiento del paseo de la Castellana, en el tramo calle 
de Sinesio Delgado-Nudo Norte de Calle 30 y elevar el porcentaje de la 
anualidad 2026. 

10.- Autorizar el gasto plurianual de 71.891.189,73 euros correspondiente al 
contrato mixto de redacción del proyecto constructivo y ejecución de las 
obras de cubrición de un tramo de la Calle 30 Este, al sur del Puente de 
Ventas y elevar el porcentaje de la anualidad 2026. 

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 

11.- Autorizar y disponer el gasto de 35.293.614,00 euros, destinado a la 
financiación de operaciones corrientes del Organismo Autónomo 
Informática del Ayuntamiento de Madrid. 

12.- Autorizar el contrato mixto de suministro de software, equipamiento y 
servicios de puesto de trabajo digital para el Ayuntamiento de Madrid y 
sus organismos autónomos, el gasto plurianual correspondiente de 
91.548.967,73 euros y ampliar el número de anualidades. 

 
 

Volver al índice 
 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE VICEALCALDÍA, PORTAVOZ, 
SEGURIDAD Y EMERGENCIAS 

 
1.-  Quedar enterada de la Resolución de 14 de enero de 2025 

del Director de la Oficina Municipal contra el Fraude y la Corrupción 
por la que se comunica al Consejo de Transparencia y Protección de 
Datos de la Comunidad de Madrid  el acuerdo de Junta de Gobierno 
de la Ciudad de Madrid de 25 de mayo de 2023, por el que se crean el 
sistema y canal internos de información y se aprueba el 
procedimiento de gestión de informaciones previstos en la Ley 
2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la protección de las personas 
que informen sobre infracciones normativas y lucha contra la 
corrupción.  
 

El acuerdo tiene por objeto quedar enterada de la  Resolución de 14 de 
enero de 2025   del Director de la Oficina Municipal contra el Fraude y la 
Corrupción por la que, en cumplimiento del artículo 8.3 de la Ley 2/2023 ,de 
20 de febrero, reguladora de la protección de las personas que informen sobre 
infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, se ha comunicado al 
Consejo de Transparencia y Protección de Datos de la Comunidad de Madrid 
el  acuerdo de 25 de mayo de 2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de 
Madrid, por el que se crea el sistema y el canal interno de información, se 
aprueba el procedimiento de gestión de informaciones y se nombra al 
responsable del sistema interno de información del Ayuntamiento de Madrid 
y sus Organismos Autónomos. 

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1. n) de 

la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, 
a propuesta del titular de la Dirección de la Oficina Municipal contra el Fraude 
y la Corrupción, que eleva la titular del Área de Gobierno de Vicealcaldía, 
Portavoz, Seguridad y Emergencias y previa deliberación, la Junta de 
Gobierno de la Ciudad de Madrid, 

 
ACUERDA 

 
Quedar enterada de la resolución  de 14 de enero de 2025 del Director  

de la Oficina Municipal contra el Fraude y la Corrupción por la que se comunica 
al Consejo de Transparencia y Protección de Datos de la Comunidad de Madrid  
el acuerdo de 25 de mayo de 2023 de la  Junta de Gobierno de la Ciudad de 
Madrid, por el que  se crean el sistema y canal internos de información y se 
aprueba el procedimiento de gestión de informaciones previstos en la ley 
2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la protección de las personas que 
informen sobre infracciones normativas y lucha contra la corrupción. 

Volver al índice 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE URBANISMO, 
MEDIO AMBIENTE Y MOVILIDAD 

 
2.-  Cesar a un miembro del Consejo Rector del Organismo 

Autónomo Agencia de Actividades. 
 
La Agencia de Actividades es un Organismo Autónomo municipal que se 

rige por el Reglamento Orgánico del Gobierno y de la Administración del 
Ayuntamiento de Madrid, aprobado por Acuerdo del Pleno de 31 de mayo de 
2004 y por sus Estatutos aprobados por Acuerdo del Pleno de 30 de octubre 
de 2014. 

 
El Acuerdo de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de 29 de 

junio de 2023, de organización y competencias del Área de Gobierno de 
Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad, en su apartado 1º 7, adscribe a esta 
Área de Gobierno el Organismo Autónomo Agencia de Actividades. 

  
De conformidad con el artículo 6.2 de los Estatutos del Organismo 

Autónomo, los miembros del Consejo Rector serán nombrados y, en su caso, 
cesados por acuerdo de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid a 
propuesta del titular del Área a la que figura adscrita la Agencia. 

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 87.2 del 

Reglamento Orgánico del Gobierno y de la Administración del Ayuntamiento 
de Madrid y en el artículo 6.2 de los Estatutos del Organismo Autónomo 
Agencia de Actividades, a propuesta del titular del Área de Gobierno de 
Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad, previa deliberación, la Junta de 
Gobierno de la Ciudad de Madrid, 

 
ACUERDA 

 
PRIMERO.- Cesar a Jesús Ignacio Pascual Martín como vocal suplente 

del Consejo Rector del Organismo Autónomo Agencia de Actividades.  
 
SEGUNDO.- El presente Acuerdo surtirá efectos desde la fecha de su 

adopción, sin perjuicio de su publicación en el <Boletín Oficial del 
Ayuntamiento de Madrid=. 

Volver al índice 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 

3.-  Nombrar a un miembro del Consejo Rector del Organismo 
Autónomo Agencia de Actividades. 

 
La Agencia de Actividades es un Organismo Autónomo municipal que se 

rige por el Reglamento Orgánico del Gobierno y de la Administración del 
Ayuntamiento de Madrid, aprobado por Acuerdo del Pleno de 31 de mayo de 
2004 y por sus Estatutos aprobados por Acuerdo del Pleno de 30 de octubre 
de 2014. 

 
El Acuerdo de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de 29 de 

junio de 2023, de organización y competencias del Área de Gobierno de 
Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad, en su apartado 1º 7, adscribe a esta 
Área de Gobierno el Organismo Autónomo Agencia de Actividades. 

  
De conformidad con el artículo 6.2 de los Estatutos del Organismo 

Autónomo, los miembros del Consejo Rector serán nombrados y, en su caso, 
cesados por acuerdo de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid a 
propuesta del titular del Área a la que figura adscrita la Agencia. 

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 87.2 del 

Reglamento Orgánico del Gobierno y de la Administración del Ayuntamiento 
de Madrid y en el artículo 6.2 de los Estatutos del Organismo Autónomo 
Agencia de Actividades, a propuesta del titular del Área de Gobierno de 
Urbanismo, Medio Ambiente y Movilidad, previa deliberación, la Junta de 
Gobierno de la Ciudad de Madrid, 

 
ACUERDA 

 
PRIMERO.- Nombrar como vocal suplente del Consejo Rector del 

Organismo Autónomo Agencia de Actividades a María Ángeles Fernández 
Hernando, Directora General de Gestión Urbanística. 

 
SEGUNDO.- El presente Acuerdo surtirá efectos desde la fecha de su 

adopción, sin perjuicio de su publicación en el <Boletín Oficial del 
Ayuntamiento de Madrid= 

Volver al índice 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 
 

4.-  Aprobar el Plan Estratégico de Turismo de la Ciudad de 
Madrid 2024-2027. 
 

El acuerdo tiene por objeto aprobar el Plan Estratégico de Turismo de la 
Ciudad de Madrid para el periodo 2024-2027. 

 
Este plan se establece como mapa de acción en coordinación con el 

sector turístico madrileño para guiar la estrategia a medio y largo plazo, que 
busca mantener la esencia de Madrid, promover infraestructuras que atraigan 
inversiones y grandes eventos, y redistribuir el turismo para descubrir zonas 
descentralizadas y fomentar visitas desestacionalizadas. Incluye: desarrollo 
participativo, diagnóstico turístico, comparación con las mejores prácticas en 
otras ciudades y visión estratégica. 

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1 b) de 

la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de 
Madrid, en relación con el Acuerdo de 29 de junio de 2023 de la Junta de 
Gobierno de la Ciudad de Madrid, de organización y competencias del Área 
de Gobierno de Cultura, Turismo y Deporte, a propuesta de la titular del 
Área de Gobierno de Cultura, Turismo y Deporte, y previa deliberación de la 
Junta de Gobierno, 

ACUERDA 
 
PRIMERO. - Aprobar el Plan Estratégico de Turismo de la Ciudad de 

Madrid para el periodo 2024-2027 que se incorpora como anexo. 
 
SEGUNDO. - El presente acuerdo surtirá efectos desde su adopción, sin 

perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid y 
en la web municipal. 

 
TERCERO. - Del presente acuerdo se dará cuenta al Pleno a fin de que 

quede enterado del mismo. 
 

Volver al índice 
  



 

ANEXO 

 
 

 
PLAN 

ESTRATÉGICO DE 

TURISMO 

2024-2027 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Introducción 

Madrid se encuentra en un momento crucial de su desarrollo turístico. Con una rica 
historia, una cultura vibrante y una oferta turística, deportiva y de ocio diversa, la 
ciudad se ha consolidado como uno de los destinos más atractivos del mundo. 
El diagnóstico turístico de Madrid revela un panorama rico en oportunidades, pero 
también en desafíos. La ciudad cuenta con una amplia oferta cultural, gastronómica 
y de ocio que atrae a millones de visitantes cada año. Además, Madrid se ha 
convertido en un centro importante de atracción de talento, no solo por su oferta 
deportiva y universitaria, sino también por su creciente atracción de ciudad para 
vivir. Es por ello importante trabajar el crecimiento controlado del turismo, 
respetando a la comunidad local, especialmente en lo que respecta a la preservación 
del patrimonio y la calidad de vida de sus residentes. 
Este contexto resalta la necesidad de establecer una visión estratégica que concilie 
los intereses del turismo con los de la ciudadanía, garantizando un desarrollo 
turístico equilibrado y sostenible a largo plazo. El plan también aborda la 
importancia de la gobernanza, promoviendo la colaboración entre el sector público y 
privado para asegurar una implementación efectiva de las estrategias propuestas. 

Proceso participativo 

En marzo de 2024, la Dirección de Turismo del Ayuntamiento de Madrid organizó 
una serie de jornadas participativas con el objetivo de involucrar a diversos actores 
del sector en la elaboración del Plan Estratégico de Turismo 2024-2027. Estas 
jornadas, que se llevaron a cabo en cuatro sesiones distintas, abordaron temas clave para 
el desarrollo sostenible del turismo en Madrid, estructurándose en los siguientes 
ejes: 

 
1. Sostenibilidad Económica 
2. Sostenibilidad Social 
3. Sostenibilidad Medioambiental 
4. Innovación, Digitalización y Tendencias 

 
Participación y Temáticas 

 
Las jornadas contaron con la participación activa de empresas y organizaciones 
vinculadas a distintos sectores relevantes para el turismo, como la gastronomía, la 
educación, asociaciones de diversa índole, empresas de pagos digitales, el sector 
audiovisual, compras y alojamientos. Esta diversidad de participantes garantizó una visión 
holística y multidisciplinaria en la formulación de las estrategias del plan. 



Temáticas abordadas durante las jornadas: 

 
 Marca Madrid, Alto Impacto, Eventos de Ciudad e Inversión: Se discutió cómo 

fortalecer la marca Madrid como un destino de alto impacto, promoviendo eventos 
significativos que atraigan a un gran número de visitantes y fomentando la 
inversión en el sector turístico. 

 Innovación, Inteligencia Turística e IA: Se exploraron las oportunidades que 
ofrecen la innovación y las nuevas tecnologías, como la inteligencia artificial, para 
mejorar la gestión turística y ofrecer experiencias más personalizadas y eficientes 
a quienes nos visitan. 

 Calidad, Impacto de la Huella de CO2, Desestacionalización y Movilidad: Se debatió 
sobre la necesidad de mejorar la calidad de los servicios turísticos, reducir la huella 
de carbono del turismo, promover la desestacionalización para evitar picos de 
demanda y fomentar una movilidad sostenible dentro de la ciudad. 

 Descentralización, Identidad Local, Talento y Formación: Se destacó la importancia 
de descentralizar el turismo para distribuir mejor los beneficios económicos y 
reducir la presión sobre las zonas más concurridas. Además, se enfatizó la 
necesidad de preservar la identidad local, potenciar el talento en el sector turístico 
y ofrecer formación continua a profesionales. 

Diagnóstico turístico de Madrid 

El diagnóstico turístico de Madrid se divide en tres partes fundamentales: económico, 
social y medioambiental. Este enfoque permite una evaluación integral y detallada del 
estado actual del turismo en la ciudad, abarcando todos los aspectos críticos que 
influyen en su desarrollo sostenible. El análisis económico se centra en el impacto 
financiero del turismo, incluyendo el gasto de visitantes, la inversión en 
infraestructuras y el impacto económico de diferentes actividades turísticas. El análisis 
social examina la satisfacción de visitantes, la presión turística sobre la ciudad y la 
percepción de seguridad, asegurando que el turismo beneficie tanto a visitantes como  
a residentes. Finalmente, el análisis medioambiental evalúa la sostenibilidad de las 
prácticas turísticas de la ciudad, la calidad del aire y la gestión de los recursos 
naturales, destacando la importancia de preservar el entorno para futuras 
generaciones. Esta estructura permite identificar fortalezas, debilidades, 
oportunidades y amenazas en cada área, facilitando la formulación de estrategias 
efectivas para el desarrollo turístico de Madrid. 

 
 
 
 
 

 

ECONÓMICO MEDIOAMBIENTAL 

 
SOCIAL 



Económico 

Visitantes Internacionales y Gasto 
 

PIB 

12% 

 

 

 
 

 
 

 
FUENTE: Exceltur 

10,5 M 
VISITANTES 

+ 14% vs. 2022 

54% int. + 22.6%% vs. 2022 

46% nac. + 5,3% vs. 2022 

 

Madrid ha observado un crecimiento 

significativo en el gasto medio por 
persona en todos los mercados de 
largo radio del Top 10. Visitantes de 
largo radio ahora representan el 33% 
del total de visitantes, incrementando   
en   4   puntos 

 
 
 

 
GASTO TOTAL TURISTAS 

INTERNACIONALES 

13.352 M ¬ 
(+ 38,65% VS. 2022) 

8% GASTO MEDIO POR 

porcentuales respecto a 2022. Esto 
destaca la creciente atracción de Madrid 
como un destino turístico global. 

VS. 2022 
PERSONA 2023 

1.700,12¬ 

 
FUENTE: Cuenta Satélite de Turismo de España (CSTE) INE 

 
En 2023, el gasto medio diario de visitantes internacionales en Madrid fue de 293¬, lo 
que representa un incremento del 5,5% respecto al año anterior. El gasto medio por 
persona alcanzó los 1.700,12¬, con un aumento del 8% en comparación con 2022. 
El gasto total de turistas internacionales fue de 13.352 millones de euros, lo que supone 
un incremento del 38,65% en comparación con 2022. 

Visitantes y gasto internacional 

Gasto medio por persona Top 10 mercados internacionales y variación vs. 2022 
 

FUENTE: Centro de Inteligencia Turística Ayto. Madrid 

 
 

 

 

293¬ 



El número total de visitantes fue de 10,5 millones, con una distribución del 54% de 
turistas internacionales y el 46% nacionales, marcando un incremento del 14% en 
comparación con 2022. Dentro de los mercados internacionales, Estados Unidos lidera 
en número de visitantes. China ha escalado dos posiciones, situándose en el octavo 
lugar del ranking. 

Visitantes internacionales 
Top 10 mercados internacionales (visitantes y variación) 

 
 
 
 
 
 

 
EEUU lidera en número de visitantes dentro de los 

mercados internacionales. 

China escala 2 posiciones situándose 8º en el 

ranking. 
FUENTE: Centro de Inteligencia Turística Ayto. Madrid 

 
 

 
Impacto Económico de la Inversión Turística 

 
Madrid se ha consolidado como uno de los 
tres destinos más atractivos para la 
inversión hotelera, junto a Londres y París. 
En 2023, Madrid registró 601 millones de 
euros en inversión hotelera a través de 21 
operaciones. 

Año 2023. Fuente: Colliers 

 
Además, el empleo en el sector turístico continúa creciendo, alcanzando 444.533 personal 
ocupado, un incremento del 3,9% respecto a 2023 y un 20,2% más en comparación con 
2019. Madrid cuenta con 96.078 empresas turísticas activas, representando el 15% 
del total en España, con un 20% de estas empresas localizadas en Madrid. 

 
 

 
 

1er trimestre de 2024 

444.533 personal ocupado 

3,9% 
VS. 2023 

(+20,2% vs. 2019) 
 

FUENTE:Encuesta de Población Activa (EPA) 

P
A

R
ÍS

 

M
A

D
R

ID
 

L
O

N
D

R
E

S
 



Empresas turísticas activas 
DATOS DEL AÑO 2023 

Madrid 

96.078 | 15% DEL TOTAL EN ESPAÑA | 20% DEL TOTAL. DE MADRID 

FUENTE: Cuenta Satélite de Turismo de España (CSTE) INE 

 

Empresas de 

turismo y 

actividades 

complementarias 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

FUENTE: Cuenta Satélite de Turismo de España (CSTE) INE 

 
 

Impacto Económico por Actividad 

 
El turismo de negocios en Madrid es notablemente significativo. En 2023, se llevaron 
a cabo 53.560 eventos con 2,6 millones de participantes. Además, Madrid albergó 
2.715 congresos con 280.000 participantes, lo que generó un impacto económico del 
turismo de reuniones de 2.327 millones de euros en 2023. 

 

Destino líder de reuniones y 

congresos de Europa y el Mundo 
 

 

 

 

 

Los principales eventos deportivos y 
musicales generaron un impacto económico 
significativo, estimado en 169,6 millones de 
euros para los eventos deportivos y 210 
millones de euros para los eventos 
musicales. 

Año 2023  

 

Conciertos Taylor Swift 

169,6 M ¬ 
PRINCIPALES EVENTOS 

DEPORTIVOS 

Impacto económico 
estimado de 79 M ¬ 

210 M ¬ 
PRINCIPALES EVENTOS 

MUSICALES 

53.560 EVENTOS 
2,6 MILLONES DE PARTICIPANTES 

2.715 CONGRESOS 
280 MIL PARTICIPANTES 

2.327 MILLONES DE EUROS 
IMPACTO DEL TURISMO DE REUNIONES 

EN 2023 



Madrid se posiciona como el destino líder de reuniones y congresos en Europa y el 
mundo. El WiZink Center se sitúa como el cuarto recinto mundial en actividad y ventas, 
con 124 conciertos y casi 1,2 millones de público asistente en 2023. 

 
Se espera que la audiencia de los eventos de Fórmula 1 a partir de 2026 en Madrid 
alcance los 1.500 millones de asistencia, con un impacto económico estimado de 450M 
de euros anuales y 8.000 empleos directos. 

 

 
Gastronomía y Compras 

 

Madrid es un destino destacado en 
gastronomía, contando con 26 restaurantes con 
estrellas Michelin en 2024 y 30 restaurantes 
centenarios, incluyendo el restaurante más 
antiguo del mundo, Casa Botín. 

 
 
 
 
 

RESTAURANTES 

CENTENARIOS 

 

 

EN MADRID EN 2024 

 
Casa Botín, el 

restaurante más 

antiguo del mundo 

 

El turismo de alto impacto en Madrid tiene un valor estimado entre 20.000 y 25.000 
millones de euros en España, representando el 26% del total del turismo. Este 
segmento del turismo genera un 50% de su valor en cultura, entretenimiento y 
compras, un 30% en alojamientos, y contribuye con un 2% al PIB de España, frente a un 
promedio mundial del 0,9%. 

En España 

El turismo de alto impacto tiene un valor 

de 20.000 y 25.000 millones de euros 

 

  
 

Equipos electrónicos 

6% 

FUENTE: ECCIA 

 
Joyería y relojería 

16% 

 
 
 

 
FUENTE: Anuario de Turismo Madrid 
2023 (Global Blue) 

 
Moda y complementos 

69% 

ESTRELLAS MICHELÍN 

26 

 

 

 

30 

Impacto económico estimado de 
450 M ¬ anuales y 8.000 empleos 

directos 

 
Audiencia prevista de 1.500 M de 

público asistente 



Social 

 
Presión Turística y Satisfacción 

 
Madrid ha logrado mantener un flujo turístico positivo, reduciendo la estacionalidad 
y mejorando notablemente en los meses de verano, principalmente debido al 
aumento del mercado internacional. 

 
 

 

 

 
Presión turística en destinos 
Ranking pernoctaciones por cada 100 habitantes 

 

PARÍS 1,3 La ciudad se encuentra en una posición 
competitiva en comparación con otras 

MADRID 

 
LONDRES  2,2 

1,8 grandes ciudades turísticas como París, 
Londres, Nueva York, Ámsterdam y Roma. 
En términos de pernoctaciones por cada 
100  habitantes,  Madrid  se  posiciona 

NUEVA YORK 2,5 
 

 

AMSTERDAM 4,8 

favorablemente en el ranking. 

 
ROMA 4,9 

 

El 86% de visitantes se declararon satisfechos con su visita 
a Madrid en 2023, superando en un 4,89% la satisfacción 
media nacional. La calidad hotelera también ha mejorado, 
con un incremento de 0,9 puntos respecto a 2023. El 100% 
de personas encuestadas recomendaría visitar Madrid y el 
84% afirmaron que regresarían. La percepción de 
seguridad es alta, con una puntuación de 8,7 sobre 10. En 
2023, las oficinas de atención al visitante atendieron a 
1.846.844 personas en 11 centros de experiencia turística 
distribuidos por la ciudad. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FUENTE:Shiji ReviewPro 

 
 
 

 

+ 0,9 vs. 2023 

85,4% 

05 

04 

03 

02 

06 

01 



Medioambiental 

 
Posicionamiento Sostenible 

 
Madrid es reconocida como una de las mejores ciudades del mundo para vivir, 
clasificándose en el tercer lugar de los 20 mejores destinos urbanos de 2023. Ocupa 
el tercer puesto en la lista general de los «Destinos Urbanos más Visitados el año 
2023», un estudio realizado por la empresa Euromonitor Internacional que coloca en 
las posiciones más altas primero a París seguido de Dubái. La clasificación engloba 
hasta 55 apartados secundarios. En el caso de la capital madrileña se destaca el 
esfuerzo excepcional realizado en términos de sostenibilidad que, a su vez, ha ayudado 
a Madrid a alzarse con el número uno en esta categoría. En cuanto a calidad de vida, 
el estudio realizado por Monocle destaca a Madrid en el top 10 de ciudades con mejor 
índice de calidad de vida de 2023, subiendo 7 posiciones con respecto al ranking de 
2022, donde se encontraba en el puesto número 15. 

 
 
 

LOS 20 MEJORES DESTINOS 
URBANOS DE 2023 

1.París 
2.Dubái 
3.Madrid 

4.Tokio 
5.Ámsterdam 
6.Berlín 
7.Roma 
8.Nueva York 

9.Barcelona 
10.Londres 
11.Singapur 
12.Múnich 
13.Milán 
14.Seúl 
15.Dublín 
16.Osaka 
17.Hong Kong 
18.Viena 
19.Los Ángeles 

20.Lisboa 

LOS 20 CIUDADES DEL MUNDO CON 
MEJOR CALIDAD DE VIDA DE 2023 

1.Viena 
2.Copenhage 
3.Munich 
4.Zürich 
5.Estocolmo 
6.Tokyo 
7.Helsinki 
8.Madrid 

9.Lisboa 
10.Melbourne 
11.Berlín 
12.París 
13.Amsterdam 
14.Sydney 
15.Singapur 
16.Kioto 
17.Atenas 
18.Milán 
19.Oslo 
20.Seúl 

 
FUENTE: Euromonitor International FUENTE:Monocle 

 
 
 
 
 

 

La ciudad lidera el ranking europeo de ciudades sostenibles con una puntuación de 
77 sobre 100. Además, Madrid ha mejorado en la calidad del aire, con el 87% de los días 
en 2023 registrando una calidad del aire buena o razonablemente buena. 



Los índices de calidad del aire se mantienen en términos positivos como se puede 
observar en los siguientes datos, e incluso se ve una mejora en el mes de marzo de 
2024 con respecto a la anualidad anterior. 

 

Calidad del aire (ICA) en Madrid 
Media anual 2023 

BUENA 25% 

RAZONABLEMENTE BUENA 62,09% 
 

REGULAR 3,73% 
 

DESFAVORABLE 0,99% 

Calidad del aire (ICA) en Madrid 
Marzo de 2024 

BUENA 22,76% 

 
RAZONABLEMENTE BUENA 68,57% 

 
RAZONABLE 3,78% 

 
DESFAVORABLE 4,89% 

FUENTE: Ayuntamiento de Madrid 

 
Inclusión de Madrid en las misiones de la Unión 

Europea <Ciudades Inteligentes y Neutras= 

La inclusión de Madrid como una de las 100 ciudades de la Misión esperamos que 
aporte la singular experiencia de una gran ciudad, la segunda más poblada de la Unión 
Europea, que ya cuenta con un firme propósito de avanzar hacia la neutralidad 
climática y en la que el impulso adicional hará posible alcanzar hitos muy significativos 
en 2030. 

Madrid se posiciona adecuadamente para el cumplimiento de la meta de reducción 
de las emisiones totales de gases de efecto invernadero del 65% en 2030, respecto 
de 1990, así lo demuestran los datos: 

En 2005 16.182 kt CO2eq 
 

En 2020 7.916 kt CO2eq 
 

En 2021 8.224 kt CO2eq 
 

 
La ciudad de Madrid obtuvo la calificación A por primera vez en el año 2022 y 
este 2023, por segundo año consecutivo, la capital ha sido incluida en la Lista A 
de la entidad 8Carbon Disclosure Project9 por su acción en materia ambiental y 
transparencia, recibiendo así la máxima clasificación certificada. 

 
FUENTE: Ayuntamiento de Madrid 



A continuación se reflejan los datos del estudio de ForwardKeys de medición del CO2 con 
respecto a los vuelos, donde se observa que Madrid es el destino con menor 
emisión de CO2 . 

 
Madrid, destino urbano con menor 

emisión de CO2 en aeropuertos 

 

FUENTE:ForwardKeys 
 
 
 

Madrid cuenta con 210.000 ejemplares de árboles plantados entre 2019 y 2023, 
posicionándola como la cuarta ciudad del mundo en número de árboles, después de 
Toronto, Nueva York y Londres. 

 

Cuarta ciudad en el mundo en número 

de árboles 

 

Especies de árboles distintas 
ZONAS VIARIAS ZONAS VERDES 

 

TORONTO 10.220.000 

 

 
ATLANTA 

 

 
LONDRES 

 

MADRID 

 
NUEVA YORK 

 
 
9.415.000 

 

 
8.421.000 

 

5.700.000 

 
5.212.000 

228 506 

 

Especies de animal distintas 
AVES MAMÍFEROS 

  
182 48 

 

 

Especies de arbustos en zonas verdes 

 

Valor del arbolado en la conservación municipal 
 

781 

 

Captación de contaminación 207t 4.543.570¬ 

Almacenamiento de carbono 155.407t 24.967.990¬ 

Secuestro de carbono 9.483t 1.523.416¬ 

Producción de óxigeno 

Escorrentía evitada 

25.288t 

 

234.378m3 

 

 

458.117¬ 

Ahorro energético de edificios 
 

1.426.261¬ 

 

02 

03 

04 

05 



 
 

TOTAL BENEFICIOS 32.919.354¬ 

VALOR ESTRUCTURAL 1.230 MILLONES ¬ 



Conectividad 

 
El aeropuerto Adolfo Suárez Madrid-Barajas y el transporte ferroviario han 
experimentado un crecimiento significativo en 2023. El aeropuerto gestionó 
43.799.968 pasajeros y pasajeras de vuelos internacionales (un aumento del 21% 
respecto a 2022) y 16.373.482 pasajeros y pasajeras de vuelos domésticos (un 
aumento del 14% respecto a 2022). En términos de transporte ferroviario, Madrid 
registró 33,4 millones de viajes de Renfe, 6,05 millones de Ouigo, 4,6 millones de Iryo, 
y 44,05 millones de viajes en total en 2023. El número de transacciones de autobús 
con origen y destino en Madrid fue de 60.220.984, un incremento del 19% respecto a 
2022, con 10.007.571 billetes vendidos. 
Madrid ha mejorado su conectividad global con la apertura de nuevas rutas 
destacables, como Doha (diciembre 2023) y Montreal (mayo 2024). La frecuencia de 
rutas existentes con Asia también ha aumentado, y se prevé la recuperación de la 
conectividad directa con Japón con el vuelo Tokio-Madrid en octubre de 2024. 

 

 

 

FUENTE: Conectividad Madrid Destino 

 

 

396 
RUTAS 

209 
DESTINOS 

79 
AEROLÍNEAS 

 
EUROPA 

 
183 

 
EUROPA 

 
90 

ESPAÑA 70 ESPAÑA 31 

LATAM 60 LATAM 35 

ÁFRICA 40 ÁFRICA 20 

NORTE AMÉRICA 22 ORIENTE MEDIO 12 

ORIENTE MEDIO 14 NORTE AMÉRICA 14 

ASIA 7 ASIA 7 

 

 
Reparto conexiones 

por zona geográfica 

2023 (vs 2022) 



Benchmarking 

 

     
Londres París Nueva York Ámsterdam Roma 

 

 

El benchmarking es una herramienta esencial en el desarrollo del Plan Estratégico de 
Turismo, permitiendo comparar y analizar las mejores prácticas de otras ciudades 
líderes en el sector turístico. En este análisis se han seleccionado cinco ciudades 
principales: Londres, París, Nueva York, Ámsterdam y Roma. Cada una de estas 
ciudades ofrece ejemplos valiosos en diferentes aspectos del turismo, desde la 
inversión hotelera hasta la sostenibilidad y la gestión de grandes eventos. 

Criterios Evaluados 
1. Liderazgo en el Sector Turístico: Madrid busca consolidarse como un líder en el 

turismo, aprendiendo de ciudades como Londres y Nueva York, conocidas por su 
capacidad de atraer inversiones y eventos de alto impacto. 

2. Diversidad de Atractivos y Modelos de Gestión: París y Ámsterdam ofrecen modelos 
de gestión y diversificación de la oferta turística que Madrid puede adoptar para 
enriquecer su propia oferta. 

3. Experiencia en Alta Densidad Turística y Diversificación: El manejo de la alta 
densidad turística en ciudades como Roma y Nueva York proporciona lecciones 
importantes sobre cómo equilibrar el turismo y la calidad de vida de sus residentes. 

4. Innovación en Sostenibilidad y Tecnología: Ámsterdam y Londres destacan por sus 
innovaciones en sostenibilidad, un área clave para el desarrollo futuro de Madrid. 

5. Gestión de Inversiones y Colaboraciones Público-Privadas: Las estrategias de París 
y Roma en la gestión de inversiones y colaboraciones público-privadas son modelos 
a seguir para Madrid. 

6. Adaptación y Evolución: La capacidad de adaptarse a nuevos desafíos y 
evolucionar, como lo han hecho Nueva York y Ámsterdam, es crucial para Madrid. 

7. Comparabilidad y Competencia: Evaluar cómo se comparan Madrid y las otras 
ciudades en términos de pernoctaciones, estancia media y presión turística es 
fundamental para posicionar a Madrid en el mercado global. 



Mayores transacciones 2023: 
Native Bankside, 75 habs. 47 m de ¬ 
Apex London Wall Hotel, 89 habs. 62 m de ¬ 
Hilton London Hyde Park, 132 habs. 57 m de ¬ 

Londres 

 
Inversión Hotelera y Descentralización 

 
Londres ha demostrado ser un líder en la atracción de inversiones hoteleras, limitando 
los alquileres a corto plazo como Airbnb a 90 días al año, lo que favorece la 
competencia justa para los hoteles. La ciudad ofrece incentivos fiscales y permisos de 
planificación rápidos para proyectos que cumplen con estándares ambientales y de 
construcción. Además, Londres se centra en la descentralización del turismo para 
aliviar la presión en las áreas más concurridas y distribuir los beneficios de manera 
más equitativa. Estrategias similares pueden ser adoptadas por Madrid para mejorar 
su infraestructura hotelera y gestionar mejor el flujo turístico. 

Se vendieron 61 propiedades de lujo en 

Londres, cada una con un valor de 11,5 

millones de dólares o más, en los primeros 

seis meses de 2022. Esa es la cifra más alta 

en una década. 
FUENTE: Hotel Valuation Index HVS 

El Reino Unido y Londres ofrecen incentivos para renovar y 
construir hoteles, como desgravaciones fiscales y permisos de 
planificación rápidos para proyectos que cumplen con 
estándares ambientales y de construcción. 

Atracción de inversiones de capital para el sector inmobiliario, la 
energía y la infraestructura de bajas emisiones de carbono en 
Londres. 

Cuenta con <Grow London= para establecer empresas en Londres y   

ayudar a impulsarlas con sus programas. 
 

 
Turismo de Alto Impacto 

 
Londres se destaca como la mejor ciudad de Europa en términos de turismo de alto 
impacto. En 2022, el gasto de visitantes internacionales en Londres fue de 14,100 millones 
de libras esterlinas, y se prevé que entre 2023 y 2031 este gasto aumente en un 
17%. El turismo de lujo ha crecido un 20%, con un gasto promedio por turista de 
3,000 libras. Los sectores que más destacan en este crecimiento son: 

 Restaurantes. 
 Museos. 
  Compras, con un 40% del gasto. 
  Alojamiento, con un 30% del gasto. 
  Experiencias gastronómicas, con un 15% del gasto. 
  Eventos culturales y de entretenimiento, con un 15% del gasto. 



Eventos de renombre mundial como Wimbledon y la London Fashion Week generan 
un impacto económico significativo. Wimbledon, en 2023, generó aproximadamente 
500 millones de libras, mientras que la London Fashion Week atrajo a más de 5,000 
visitantes, con un impacto económico de 269 millones de libras. 

 
 

Wimbledon (2023): Generó un impacto 
económico de aproximadamente 500 
millones de libras. 

 
FUENTE: Visit Britain 

Eventos culturales y de entretenimiento 

15% 

 
Experiencias gastronómicas 

15% 

 
 
 

 
Compras 

40% 

 

London Fashion Week (2023): Atrae a 
más de 5.000 visitantes con un impacto 
económico de 269 millones de libras. 

FUENTE: British Fashion Council 

 
 
 

Alojamiento 

30% 

 
FUENTE: Office for National Statistics 

 

 
Sostenibilidad y Valor Local 

 
Londres ha implementado el "London Plan", que incluye objetivos para la reducción 
de la huella de carbono en la ciudad, con la meta de reducir el 60% de las emisiones 
de CO2 para 2025. El porcentaje de vehículos eléctricos en Londres está por encima 
de la media de otros países y la ciudad destaca por el uso de energías renovables en 
su combinación energética. 
Londres también se centra en la descentralización del turismo para aliviar la presión 
en las áreas más concurridas y distribuir los beneficios del turismo de manera más 
equitativa. Las estrategias para desestacionalizar el turismo buscan atraer visitantes 
durante todo el año, reduciendo los picos de demanda y mejorando la experiencia 
turística general. 

 
Aumento del Gasto Turístico y Estancias Prolongadas 

 
El gasto de turistas en Londres ha mostrado una tendencia al alza, con un gasto total 
de 3,5 mil millones de libras por parte de turistas nacionales entre abril y diciembre de 
2021. Este aumento en el gasto también se refleja en la prolongación de las estancias, 
con 33,2 millones de noches proyectadas para 2031, lo que muestra un incremento 
significativo respecto a años anteriores. 
Londres promueve las estancias largas mediante ofertas en transporte y 
alojamiento, así como campañas para resaltar la diversidad de atracciones en 
diferentes barrios. La estancia media ha pasado de 3,8 días en 2022 a 4,2 días en 
2023, evidenciando el éxito de estas estrategias. 



París 

 
Inversión Hotelera 

 
París ocupa el quinto lugar en inversión hotelera en 2023. Durante este año, los 
valores hoteleros aumentaron un 3,5% en comparación con 2022, superando el 
aumento promedio europeo del 1,3%. Las mayores transacciones de 2023 incluyen: 

  Hotel California, con 172 habitaciones, por 120 millones de euros. 
  Hotel Abbaye de Saint-Germain, con 44 habitaciones, por 50 millones de euros. 
 Westin Paris Vendôme, con 428 habitaciones, por 650 millones de euros. 
  Le Darmantin, con 44 habitaciones, por 35 millones de euros. 

París ha implementado asociaciones público-privadas para el desarrollo de 
proyectos hoteleros en áreas urbanas en desuso o en proceso de revitalización, así 
como la renovación de hoteles históricos. 

 
Turismo de Alto Impacto 

 
París es un centro significativo para el turismo de lujo, contribuyendo 
considerablemente con eventos de gran prestigio. Los Juegos Olímpicos de París 
2024 se estiman que generarán un impacto económico de aproximadamente 11.100 
millones de euros. Otros eventos destacados incluyen: 

 
  Paris Fashion Week, que contribuye con alrededor de 400 millones de euros. 
 Roland Garros, que genera un impacto económico de aproximadamente 300 

millones de euros. 

 

 
Se han desarrollado campañas de marketing internacionales dirigidas a turistas de alto 
poder adquisitivo, promocionando la oferta gastronómica, cultural y de compras de la 
ciudad. Los sectores de moda, joyería, perfumería y alta costura ofrecen experiencias 
de lujo personalizadas, como compras exclusivas y opciones de alojamiento de alta 
gama. El gasto en turismo de lujo en París ha aumentado en un 18%, con un gasto 
promedio por turista de 3.500 euros. 



Sostenibilidad y Valor Local 

 
París se destaca por sus iniciativas en sostenibilidad y la promoción del valor local. El "PLAN 
CLIMAT PARIS" incluye objetivos para la reducción de la huella de carbono en la 
ciudad, con la meta de reducir un 50% de las emisiones de CO2 para 2030. Los 
Juegos Olímpicos de París 2024 priorizan las prácticas e infraestructuras sostenibles 
con el objetivo de dejar un impacto positivo duradero en la ciudad. Además, la 
ciudad ha implementado programas para promover áreas menos conocidas como 
Belleville y Canal Saint-Martin. 
Alojamientos eco-responsables son promovidos como estrategia para mejorar la 
sostenibilidad, ofreciendo opciones de transporte ecológico y experiencias culinarias 
locales que enfatizan ingredientes orgánicos. La iniciativa "Smart City 2050" busca 
construir edificios capaces de generar energías renovables. 

 
Aumento del Gasto Turístico y Estancias Prolongadas 

 
El gasto turístico en París ha aumentado un 18% en el último año. Se han formado 
alianzas con empresas de servicios premium para ofrecer paquetes turísticos exclusivos 
que incluyen alojamiento en hoteles de lujo, transporte privado y actividades 
personalizadas. La diversificación de la oferta turística incluye actividades más allá 
de los puntos de interés tradicionales, como visitas a barrios históricos, excursiones a 
viñedos cercanos y actividades al aire libre. 
La estancia media en París se mantiene en 2,2 días, evidenciando la necesidad de 
continuar promoviendo estancias más prolongadas mediante la implementación de 
eventos exclusivos y una mejor promoción internacional. 

 
Nueva York 

 
Inversión Hotelera 

 
Nueva York se destaca como la ciudad con mayor inversión hotelera de los Estados 
Unidos. En 2023, la ciudad registró transacciones por un valor de 2,5 mil millones de 
dólares. Más de 70 nuevos hoteles con más de 10,000 habitaciones se suman desde 
2023 hasta los próximos dos años a lo largo de sus cinco distritos. Entre las 
iniciativas más destacadas se encuentra la inversión de 5 mil millones de dólares de 
Resorts World New York City para transformar el panorama cultural, turístico y de 
entretenimiento en Queens. 



Turismo de Alto Impacto 

 
La ciudad de Nueva York atrae a visitantes que buscan experimentar tanto lo grandioso 
como lo íntimo, ofreciendo hoteles icónicos, restaurantes con clasificación Michelin y 
talleres exclusivos. Eventos como la Semana de la Moda de Nueva York (NYFW) y el 
Maratón de la Ciudad de Nueva York son grandes atractivos turísticos. NYFW aporta 
casi 900 millones de dólares anualmente a la economía de la ciudad, mientras que el 
maratón genera alrededor de 340 millones de dólares. 
El gasto en turismo de lujo ha crecido un 25%, con un gasto promedio por turista de 4,000 
dólares. Los sectores que más destacan en este crecimiento son: 

  Compras, con un 40% del gasto. 
  Alojamiento, con un 30% del gasto. 
  Experiencias gastronómicas, con un 20% del gasto. 
  Eventos culturales y de entretenimiento, con un 10% del gasto. 

 
Sostenibilidad y Valor Local 

 
Nueva York aspira a convertirse en la ciudad principal más sostenible del mundo. La 
ciudad ha implementado el "Desafío de Carbono de Nueva York", en el que 
participan diecinueve hoteles con el objetivo de reducir las emisiones generadas por 
los edificios en un 30% para 2025. Además, la ciudad ha logrado la remediación de 
más de 475 terrenos abandonados para nuevos desarrollos, incluyendo viviendas 
asequibles. Nueva York también cuenta con el aire más limpio de los últimos 50 años 
y se ha fijado el objetivo de reducir el 80% de las emisiones de CO2 para 2050. 

 
Promoción y Diversificación 

 
Nueva York utiliza campañas como #WHATSGOODNYC para invitar a los neoyorquinos 
a compartir sus experiencias y recomendaciones sobre la ciudad, promoviendo una 
visión auténtica de Nueva York. Además, la campaña "ES HORA DE LA CIUDAD DE 
NUEVA YORK" utiliza personas influyentes que recomiendan lugares locales y 
experiencias culturales a través de sus canales. 

 



Aumento del Gasto Turístico y Estancias Prolongadas 

 
El turismo de negocios es particularmente interesante para Nueva York, ya que el gasto 
es significativamente mayor que el del turismo de ocio, con cifras que oscilan entre 
250 y 500 dólares por día. Los eventos y convenciones son una gran fuente de 
ingresos, contribuyendo significativamente a la economía local. 
La estancia media en Nueva York se mantiene en 0,59 días. Sin embargo, algunas 
aerolíneas ofrecen paquetes "Stopover" en colaboración con la ciudad que permiten 
extender la estancia sin costo adicional en el pasaje aéreo, ofreciendo descuentos en 
hoteles, entradas en atracciones y otros incentivos. 

 
Eventos Futuros 

 
La celebración de America 250 en 2026 y la Copa Mundial FIFA 2026, para la cual 
Nueva York y Nueva Jersey han sido anunciadas como ciudades anfitrionas, prometen 
mantener y aumentar el gasto en la ciudad. 

 
Amsterdam 

 
Inversión Hotelera 

 
Amsterdam ha realizado cuatro transacciones hoteleras en 2023, en comparación 
con las 13 de 2022. Entre las mayores transacciones de 2023 se encuentran: 

  Hotel Atlantis, con 45 habitaciones, por 9,5 millones de euros. 
 Future Maison ELLE, con 30 habitaciones, precio no revelado. 
  American Hotel Amsterdam, con 173 habitaciones, precio no revelado. 
  INNSiDE by Meliá Amsterdam, con 330 habitaciones, precio no revelado. 

La ciudad ha anunciado que no permitirá la construcción de nuevos alojamientos y 
ha establecido un límite máximo de 20 millones de pernoctaciones hoteleras por 
parte de turistas al año. 

 
Turismo de Alto Impacto 

 
El turismo de alto impacto en Ámsterdam se dirige a turistas que no buscan la 
exclusividad y el lujo de la misma forma que en París o Nueva York, sino que valora 
un destino sostenible, comprometido, responsable y de calidad. El turismo de lujo ha 
crecido un 15%, con un gasto promedio por turista de 2,000 euros. 
Eventos con alto impacto incluyen: 

 Festival de la Luz (2023): Genera un impacto económico de aproximadamente 
200 millones de euros. 

 King's Day (2023): Atrae a turistas de alto impacto con un impacto económico de 
180 millones de euros. 



Sostenibilidad y Valor Local 

 
Ámsterdam se ha comprometido a promover el turismo sostenible y 
responsable, implementando medidas para reducir el impacto ambiental del 
turismo, como la gestión de residuos y la promoción del transporte público y 
la bicicleta. La ciudad tiene como objetivo ser carbono neutral para 2050. 
Iniciativas destacadas incluyen: 

 Amsterdam Sustainable Tourism: Programa para promover prácticas de 
turismo sostenible. 

 Circular Amsterdam: Iniciativa para hacer de Ámsterdam una ciudad circular y 
reducir los residuos. 

 Amsterdam Climate Neutral: Plan para medir y reducir las emisiones de 
carbono. Ámsterdam también ha adoptado medidas para controlar el turismo 
masivo, entre ellas cerrar su centro a los grandes cruceros. Esta acción se alinea 
con su estrategia de distanciarse de ciertos tipos de turistas y promover un 
enfoque más sostenible del turismo. 

Promoción y Valor Local 

 
La ciudad patrocina lo local, animando a sus visitantes a realizar turismo fuera 
del centro. Se da valor a los comercios locales, creando mercados con productos 
artesanales y locales en diferentes barrios y distritos de la ciudad. 

 
Movilidad Ciclista 

 
Ámsterdam es un ejemplo mundial de movilidad ciclista. La ciudad continúa 
invirtiendo en la mejora de su infraestructura ciclista para promover un estilo 
de vida saludable y sostenible. Se estima que aproximadamente el 60% de 
los residentes de Ámsterdam utiliza la bicicleta como medio de transporte 
habitual. 

 
Aumento del Gasto Turístico y Estancias Prolongadas 

 
La estrategia de desincentivación del turismo de masas y priorización del turismo 
de alto impacto, a través de mayores tasas que eleven el precio de la pernocta y 
que promuevan estancias más largas (de alrededor de una semana), frente a 
visitas exprés de uno o dos días, es clave. La tasa turística en 2024 es del 12,5%. 
La estancia media tiene una tendencia al alza en los próximos años. Ámsterdam 
fomenta estancias más largas mediante la promoción de itinerarios que incluyen 
visitas a áreas suburbanas y rurales y también ofrece promociones de alojamiento 
para estancias prolongadas. 



Roma 

 
Inversión Hotelera 

 
En 2023, el volumen de transacciones en Roma disminuyó significativamente, con solo 
una propiedad cambiando de manos. Las mayores transacciones de 2023 incluyen: 

  Six Senses, con 96 habitaciones, por 245 millones de euros. 
Roma ha mostrado una tendencia hacia la restauración y modernización de hoteles 
históricos para satisfacer la demanda de alojamiento de alta calidad, ofreciendo 
incentivos fiscales y simplificación de trámites burocráticos. La inversión hotelera ha 
experimentado un crecimiento anual del 5% en los últimos cinco años, alcanzando 
un total de 1,2 mil millones de euros en 2023. 

 
Turismo de Alto Impacto 

 
Roma cuenta con una Organización de Gestión de Destino (DMO) público-privada 
encargada de la gestión y promoción del destino, coordinando esfuerzos para 
desarrollar estrategias de gestión del turismo sostenible y mejorar la experiencia 
general del visitante. Eventos destacados incluyen: 

 Semana Santa (2023): Genera un impacto económico de aproximadamente 300 
millones de euros. 

 Roma Film Festival (2023): Contribuye con un impacto económico de 120 
millones de euros. 

El gasto en turismo de lujo ha aumentado en un 20%, con un gasto promedio por 
turista de 2.800 euros. 
Roma ha implementado un grupo de trabajo de Policía Turística para combatir el 
alojamiento ilegal en colaboración con la Policía Local. Además, cuenta con 
programas de agradecimiento después de la visita, como "THANKS FOR VISITING 
ROMA", para recopilar comentarios, proporcionar información adicional y fidelizar al 
visitante. 

 
Sostenibilidad y Valor Local 

 
Roma ha invertido 50 millones de euros en la creación de parques urbanos y en la 
promoción de la movilidad sostenible. La ciudad se ha fijado el objetivo de reducir el 
40% de las emisiones de CO2 para 2030. Los alojamientos eco-sostenibles en Roma 
implementan medidas como la gestión cuidadosa de los desechos, la reutilización de 
la ropa de baño, una cocina basada en productos estacionales y el uso de productos 
de limpieza no contaminantes. 
Programas de apoyo a pequeñas empresas y ferias de artesanía han fortalecido la 
identidad cultural de Roma. La app "DISCOVER ROME" fomenta que se recorra la 
ciudad como un local y se conozcan lugares fuera de lo "turístico habitual". 



Aumento del Gasto Turístico y Estancias Prolongadas 

 
El Ayuntamiento de Roma ha decidido aumentar la tasa por pernoctación que se 
cobra a sus visitantes alojados en la ciudad. Las tarifas en 2023 incrementaron 
entre un 71% y un 100%. La estancia media se mantiene similar al año anterior (2,2 días). 
El aumento del gasto en turismo de lujo ha sido del 20%, con un gasto promedio diario 
de 2,800 euros. Paquetes turísticos premium, como tours privados con guías 
especializados y experiencias gastronómicas exclusivas, han incrementado el gasto 
diario promedio. Programas de incentivos para pernoctaciones, con descuentos 
escalonados en hoteles según la duración de la estancia, han aumentado la duración 
media de la visita en un 15%. 
La "Roma Pass" proporciona acceso gratuito o con descuento a una selección de 
museos, monumentos y sitios arqueológicos, además de ofrecer acceso ilimitado al 
transporte público de Roma. 

 
Comparativa de destinos 

  Apoyarse en el ejemplo de Londres y sus barrios como buen hacer en 

la regeneración y diversificación de las áreas. 

Londres 
 
 
 

 

París 

 

Paris cuenta con un sector del lujo muy importante y en auge, el cual 

puede servir de ejemplo a Madrid para continuar en el camino del 

crecimiento como estrategia de aumento del gasto turístico. 

 
Destacar la historia cultural, la gastronomía y la belleza arquitectónica 

como Alto Impacto. 

 
 

 
Nueva York 

Continuar en la apuesta de los grandes eventos que generen un gran 

impacto en la ciudad. 

Aspirar a liderar rankings de sostenibilidad. 

Continuar en el fomento del turismo de negocios. 

 
Gobernanza público- privada para sumar esfuerzos y desarrollar 

estrategias. 

Incentivos para alargar la estancia media. 

 
Roma 

 
 

 
 



PERNOCTACIONES Y VISITANTES ESTANCIA MEDIA 

 

 

 

PRESIÓN TURÍSTICA 

 

 

FUENTE: Elaboración propia 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DAFO 

El análisis DAFO (Debilidades, Amenazas, Fortalezas y Oportunidades) es una 
herramienta fundamental para evaluar la situación actual del sector turístico en Madrid 
y establecer estrategias que potencien sus fortalezas, mitiguen sus debilidades, 
aprovechen las oportunidades y minimicen las amenazas. Este diagnóstico exhaustivo 
proporciona una visión clara y estructurada de los factores internos y externos que 
afectan al desarrollo turístico de la ciudad, permitiendo una planificación estratégica 
más eficaz y orientada a objetivos concretos. 



D E B I L I D A D E S 

 Integración del turismo con la comunidad 

local 

 Déficit de profesionales con formación 

específica 

 Falta de diversificación de productos y 

experiencias 

 Bajo contacto digital con el visitante 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

F O R T A L E Z A S 

 Rica y diversificada oferta cultural 

 Autenticidad e identidad local 

A M E N A Z A S 

Competencia global 

Pérdida de identidad 

Riesgo por el entorno macro 

Impacto ambiental 

Sobreturismo en ciertas áreas 

 

A 

F 

O 

Conectividad y accesibilidad 

Diversidad de la oferta gastronómica 

Segundo potencia mundial en inversión 

hotelera 

 

 
O P O R T U N I D A D E S 

Seguridad y limpieza  Turismo sostenible 

 Revalorización de la industria turística 

 Apertura de nuevas rutas aéreas 

 Diversificación de tipos de turismo para 

apertura de nuevos nichos 

 Optimizar la colaboración público- privada 

 Estrategias para aumentar la estancia 

 

Visión Estratégica 

"Convertirse en un modelo líder de gestión del destino sostenible, basado en 

la descentralización, la implicación de la comunidad local, asegurando la 

generación continua de riqueza en el destino y la retención del talento." 

 
Madrid se posiciona como una ciudad enérgica y diversa que combina su rica 
herencia cultural con un compromiso firme con la sostenibilidad y la calidad de vida. 
Como una ciudad que atrae el talento, la inversión y el emprendimiento, Madrid 
ofrece una oferta turística innovadora y de alto valor. Madrid busca ser reconocida 
globalmente no solo por sus atractivos tradicionales, sino también por sus barrios 
emergentes y experiencias únicas que enriquecen la estancia de cada visitante, 
mejorando la competitividad del destino y generando un impacto positivo y 
duradero en la economía local. 



Objetivos Generales 

El Plan Estratégico de Turismo de Madrid 2024-2027 se estructura en torno a tres 
ejes fundamentales: económico, social y medioambiental. Estos ejes son esenciales 
para la creación de un modelo de gestión sostenible del destino, que permita a 
Madrid no solo consolidarse como un líder en el turismo, sino también garantizar 
que el desarrollo turístico beneficie a la comunidad local y preserve el entorno 
natural. 

 
Ejes 

 
Económico: El eje económico se centra en maximizar el impacto positivo del turismo 
en la economía local, fomentando la inversión, el empleo y el crecimiento del sector 
turístico. Se busca atraer a visitantes de alto impacto y diversificar la oferta turística 
para incrementar el gasto medio por turista y prolongar su estancia. 

 
Social: El eje social se enfoca en mejorar la experiencia del visitante y la calidad de 
vida de sus residentes. Esto incluye la integración del turismo con la comunidad local, 
promoviendo la autenticidad y la identidad cultural de Madrid, y garantizando que 
los beneficios del turismo se distribuyan equitativamente. 

 
Medioambiental: El eje medioambiental aborda la sostenibilidad del turismo, 
promoviendo prácticas responsables que minimicen el impacto ambiental y 
preserven los recursos naturales. Se busca implementar políticas de turismo 
sostenible que reduzcan la huella de carbono y fomenten el uso de energías 
renovables. 

 
Del diagnóstico y el benchmarking realizado, han surgido una serie de objetivos 
generales que servirán como guía para el plan de acción del Plan Estratégico de 
Turismo de Madrid. Estos objetivos son: 

 
I m p u l s o e n l a g e s t i ó n 

s o s t e n i b l e d e l d e s t i n o 

 

 

 

D e s c e n t r a l i z a c i ó n 

d e l t u r i s m o 

R e v a l o r i z a c i ó n 

d e l a i n d u s t r i a t u r í s t i c a 

 

 

 

D i v e r s i f i c a c i ó n 

d e l a e x p e r i e n c i a d e  visitantes 

C o h e s i ó n d e l t u r i s m o 

c o n l a c o m u n i d a d l o c a l 

 

 

A t r a c c i ó n d e v i s i t a n t e s 

d e a l t o i m p a c t o 

C o - G o b e r n a n z a 



Objetivos Específicos por cada eje 

De los objetivos generales planteados en el Plan Estratégico de Turismo de Madrid 
2024-2027, se derivan una serie de objetivos específicos por cada uno de los tres ejes 
fundamentales: económico, social y medioambiental. Estos objetivos específicos 
guiarán las actuaciones concretas del Plan de Acción, proporcionando una hoja de 
ruta clara y detallada para alcanzar un modelo de gestión turística sostenible y 
competitivo. 

 
Eje Económico 

 
Objetivos Específicos: 

 
1. Potenciación de eventos estratégicos: Fomentar la organización y promoción de 

eventos que generen un alto impacto económico y turístico. 
2. Atracción de nuevas tipologías de eventos: Diversificar la oferta de eventos para 

atraer diferentes segmentos de mercado y aumentar el flujo de visitantes. 
3. Creación de sistemas de transformación digital turística: Implementar tecnologías 

avanzadas para mejorar la experiencia turística y optimizar la gestión del destino. 
4. Posicionamiento del destino e incremento de la visibilidad: Fortalecer la marca 

Madrid como destino turístico de referencia a nivel internacional. 
5. Atracción de nuevos inversores: Incentivar la inversión en el sector turístico para 

fomentar el desarrollo y la modernización de la infraestructura turística. 
 

Indicadores: 

 
Incremento de la estancia media. 
Aumento del gasto turístico. 
Ordenación de la oferta de alojamiento (grado de ocupación). 
Calidad del empleo en el sector turístico. 
Impacto económico de los grandes eventos. 
Innovación y digitalización del sector. 



Eje Social 

 
Objetivos Específicos: 

 
1. Cohesión territorial y descentralización: Promover un desarrollo turístico 

equilibrado que beneficie a todas las áreas de Madrid. 
2. Convivencia de un turismo responsable con la ciudadanía: Fomentar prácticas 

turísticas que respeten y beneficien a la comunidad local. 
3. Colaboración público-privada: Fortalecer las alianzas entre el sector público y 

privado para una gestión eficiente y sostenible del turismo. 
4. Puesta en valor del talento del sector: Desarrollar programas de formación y 

capacitación para mejorar las competencias profesionales en el sector turístico. 
5. Potenciación del comercio local, asociaciones y colectivos: Apoyar y promover los 

negocios locales y las asociaciones para fortalecer la economía local. 
6. Fomento de la inclusión, equidad y accesibilidad: Garantizar que el turismo sea 

inclusivo y accesible para todas las personas. 
 

Indicadores: 

 
  Control de la presión turística. 
  Índice de satisfacción de visitantes. 
  Índice de satisfacción ciudadana con el turismo. 
  Formación y capacitación del personal del sector. 
 Reducción de la estacionalidad turística. 

 
Eje Medioambiental 

 
Objetivos Específicos: 

 
1. Programa de acciones de reducción de emisiones: Implementar medidas 

concretas para reducir las emisiones de CO2 y otros contaminantes asociados al 
turismo. 

2. Promoción de la movilidad sostenible: Fomentar el uso de medios de transporte 
sostenibles entre turistas y residentes. 

3. Grandes eventos sostenibles: Asegurar que los grandes eventos organizados en 
Madrid cumplan con altos estándares de sostenibilidad. 

 
Indicadores: 

 
Reducción de las emisiones de CO2. 
Compensación de impactos ambientales de grandes eventos (huella de carbono, 
residuos). 
Certificación ecológica de establecimientos turísticos. 
Aumento de la movilidad sostenible. 



Plan de Acción 

Tras la definición de los objetivos generales y específicos, así como la identificación de 
los principales indicadores, el siguiente paso es la elaboración del Plan de Acción. Este 
plan detallará las acciones concretas que se llevarán a cabo para alcanzar los objetivos 
propuestos en cada uno de los ejes fundamentales: económico, social y 
medioambiental. 

 
El Plan de Acción sirve como una hoja de ruta operativa, proporcionando un marco 
claro y estructurado para la implementación de las estrategias definidas. Cada acción 
estará alineada con los objetivos específicos y medirá su progreso a través de los 
indicadores establecidos. Este enfoque permitirá una gestión efectiva y un seguimiento 
continuo del desarrollo turístico de Madrid, asegurando que las iniciativas adoptadas 
contribuyan de manera tangible y significativa al crecimiento sostenible del sector. 

 
La elaboración del Plan de Acción incluye: 

 
Desarrollo de iniciativas y proyectos específicos: Definición de actividades y 
proyectos concretos que respondan a los objetivos específicos. 
Asignación de recursos: Identificación y asignación de los recursos necesarios, 
tanto humanos como financieros, para la implementación de cada acción. 
Calendario de ejecución: Establecimiento de un cronograma detallado que defina 
los plazos y etapas de implementación. 
Responsables de ejecución: Designación de responsables y equipos encargados de 
la ejecución y seguimiento de cada acción. 
Mecanismos de seguimiento y evaluación: Creación de sistemas de monitoreo y 
evaluación continua para medir el avance y el impacto de las acciones, ajustando 
las estrategias según sea necesario. 



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA, INNOVACIÓN Y HACIENDA 
 

5.-  Autorizar y disponer el gasto de 598.556,13 euros, 
correspondiente a la prórroga del contrato de servicios de apoyo a la 
Dirección General de Innovación y Emprendimiento en la gestión del 
centro de innovación La Nave del Ayuntamiento de Madrid. 

 
El acuerdo tiene por objeto autorizar y disponer el gasto de 598.556,13 

euros, IVA incluido, correspondiente a la segunda prórroga del contrato de 
servicios de apoyo a la Dirección General de Innovación y Emprendimiento 
en la gestión del centro de innovación La Nave del Ayuntamiento de Madrid, 
adjudicado a Innova Next, S.L. El contrato se prorroga por un periodo de 8 
meses, comprendido entre el 12 de febrero y el 11 de octubre de 2025.  

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1 g) de 

la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid 
y en el Acuerdo de 29 de junio de 2023, de la Junta de Gobierno de la Ciudad 
de Madrid, de organización y competencias del Área de Gobierno de 
Economía, Innovación y Hacienda, a propuesta de la titular del Área de 
Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, y previa deliberación de la 
Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, 

 
ACUERDA 

 
Autorizar y disponer el gasto de 598.556,13 euros, IVA incluido, a favor 

de Innova Next, S.L., con NIF B86413689, correspondiente a la segunda 
prórroga del contrato de servicios de apoyo a la Dirección General de 
Innovación y Emprendimiento en la gestión del centro de innovación La Nave 
del Ayuntamiento de Madrid. El contrato se prorroga por un periodo de 8 
meses, comprendido entre el 12 de febrero y el 11 de octubre de 2025, con 
cargo a la aplicación presupuestaria 001/141/462.00/227.99 del presupuesto 
municipal para 2025. 

Volver al índice 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 

6.-  Autorizar y disponer el gasto de 10.841.263,25 euros, 
destinado a la financiación de operaciones corrientes del Organismo 
Autónomo Agencia para el Empleo de Madrid. 

 
El acuerdo tiene por objeto autorizar y disponer el gasto de 

10.841.263,25 euros, destinado a la financiación de operaciones corrientes 
del Organismo Autónomo Agencia para el Empleo de Madrid, 
correspondientes al primer trimestre del ejercicio 2025. 

 
En su virtud, de conformidad con el artículo 17.1 g) de la Ley 22/2006, 

de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid y con el Acuerdo 
de 29 de junio de 2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid de 
organización y competencias del Área de Gobierno de Economía, Innovación 
y Hacienda, a propuesta de la titular del Área de Gobierno de Economía, 
Innovación y Hacienda, y previa deliberación de la Junta de Gobierno de la 
Ciudad de Madrid, 

 
ACUERDA 

 
Autorizar y disponer el gasto de 10.841.263,25 euros, a favor del 

Organismo Autónomo Agencia para el Empleo de Madrid, destinado a la 
financiación de operaciones corrientes del primer trimestre del ejercicio 2025, 
con cargo a la aplicación presupuestaria 001/140/241.01/410.05 
<Transferencias corrientes a la Agencia para el Empleo de Madrid=, del 
Presupuesto General del Ayuntamiento de Madrid para 2025. 

Volver al índice 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 

7.-  Autorizar y disponer el gasto de 17.641.878,50 euros, 
destinado a la financiación de operaciones corrientes del Organismo 
Autónomo Agencia Tributaria Madrid. 

 
El acuerdo tiene por objeto autorizar y disponer el gasto de 

17.641.878,50 euros, destinado a la financiación de operaciones corrientes 
del Organismo Autónomo Agencia Tributaria Madrid, correspondientes al 
primer trimestre del ejercicio 2025. 

 
En su virtud, de conformidad con el artículo 17.1 g) de la Ley 22/2006, 

de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid y con el Acuerdo 
de 29 de junio de 2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid de 
organización y competencias del Área de Gobierno de Economía, Innovación 
y Hacienda, a propuesta de la titular del Área de Gobierno de Economía, 
Innovación y Hacienda, y previa deliberación de la Junta de Gobierno de la 
Ciudad de Madrid, 

 
ACUERDA 

 
Autorizar y disponer el gasto de 17.641.878,50 euros, a favor del 

Organismo Autónomo Agencia Tributaria Madrid, destinado a la financiación 
de operaciones corrientes del primer trimestre del ejercicio 2025, con cargo 
a la aplicación presupuestaria 001/140/932.00/410.07 <Transferencias 
corrientes a la Agencia Tributaria Madrid=, del Presupuesto General del 
Ayuntamiento de Madrid para 2025. 

Volver al índice 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 

8.-  Cesar a Concepción Díaz de Villegas Soláns como Directora 
General de Comercio, Hostelería y Consumo. 

 
El artículo 17.1 h) de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de 

Régimen Especial de Madrid, dispone que corresponde a la Junta de Gobierno 
el nombramiento y cese de los titulares de los órganos directivos. 

 
El artículo 49 del Reglamento Orgánico del Gobierno y de la 

Administración del Ayuntamiento de Madrid, aprobado por Acuerdo plenario 
de 31 de mayo de 2004, establece que los directores generales serán 
nombrados y cesados por la Junta de Gobierno.  

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1 h) de 

la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, 
y en el artículo 49 del Reglamento Orgánico del Gobierno y de la 
Administración del Ayuntamiento de Madrid, de 31 de mayo de 2004, a 
propuesta de la titular del Área de Gobierno de Economía, Innovación y 
Hacienda, y previa deliberación de la Junta de Gobierno de la Ciudad de 
Madrid, 

 
ACUERDA 

 
PRIMERO.- Cesar, por jubilación, a Concepción Díaz de Villegas Soláns 

como Directora General de Comercio, Hostelería y Consumo, agradeciéndole 
los servicios prestados. 

 
SEGUNDO.- El presente acuerdo surtirá efectos desde el 10 de enero 

de 2025, sin perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial del Ayuntamiento 
de Madrid. 

Volver al índice 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE OBRAS Y EQUIPAMIENTOS 
 

9.-  Autorizar el gasto plurianual de 100.388.554,07 euros 
correspondiente al contrato mixto de redacción del proyecto 
constructivo y ejecución de las obras de soterramiento del paseo de 
la Castellana, en el tramo calle de Sinesio Delgado-Nudo Norte de 
Calle 30 y elevar el porcentaje de la anualidad 2026. 

 
El acuerdo tiene por objeto autorizar el gasto plurianual de 

100.388.554,07 euros, IVA incluido, correspondiente al contrato mixto de 
redacción del proyecto constructivo y ejecución de las obras de soterramiento 
del paseo de la Castellana, en el tramo calle de Sinesio Delgado-Nudo Norte 
de Calle 30, y la elevación del porcentaje de la anualidad 2026. 

 
Mediante acuerdo de 11 de julio de 2024 de la Junta de Gobierno de la 

Ciudad de Madrid el contrato fue autorizado. 
 
Concluido el procedimiento de licitación, procede la aprobación del gasto 

plurianual, de conformidad con lo previsto en el artículo 234.4 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1 g) de 

la Ley 2/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid,  
en el artículo 28.2 de las Bases de Ejecución del Presupuesto del 
Ayuntamiento de Madrid para 2025, en relación con el artículo 174.3 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, y en el Acuerdo de 29 
de junio de 2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de 
organización y competencias del Área de Gobierno de Obras y Equipamientos, 
a propuesta de la titular del Área de Gobierno de Obras y Equipamientos, y 
previa deliberación de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, 

 
ACUERDA 

 
PRIMERO.- Autorizar el gasto plurianual de 100.388.554,07 euros, IVA 

incluido, correspondiente al contrato mixto de redacción del proyecto 
constructivo y ejecución de las obras de soterramiento del paseo de la 
Castellana, en el tramo calle de Sinesio Delgado-Nudo Norte de Calle 30, con 
cargo a la aplicación presupuestaria 001/190/153.40/619.11 o equivalente 
del Presupuesto General del Ayuntamiento de Madrid, con la siguiente 
distribución de anualidades: 

 
2025………..24.835.473,54 euros 
2026………..64.854.103,25 euros 
2027………..10.698.977,28 euros 



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

 
SEGUNDO.- Elevar hasta el 216,18 % el porcentaje de gasto imputado 

a la anualidad 2026 en la aplicación presupuestaria 001/190/153.40/619.11, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 174.3 del Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y en el artículo 28.2 de las Bases de 
Ejecución del Presupuesto General del Ayuntamiento de Madrid para el año 
2025. 

Volver al índice 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 

10.-   Autorizar el gasto plurianual de 71.891.189,73 euros 
correspondiente al contrato mixto de redacción del proyecto 
constructivo y ejecución de las obras de cubrición de un tramo de la 
Calle 30 Este, al sur del Puente de Ventas y elevar el porcentaje de la 
anualidad 2026.  

 
El acuerdo tiene por objeto autorizar el gasto plurianual de 

71.891.189,73 euros, IVA incluido, correspondiente al contrato mixto de 
redacción del proyecto constructivo y ejecución de las obras de cubrición de 
un tramo de la Calle 30 Este, al sur del Puente de Ventas y la elevación del 
porcentaje de la anualidad 2026. 

 
Mediante acuerdo de 4 de julio de 2024 de la Junta de Gobierno de la 

Ciudad de Madrid el contrato fue autorizado. 
 
Concluido el procedimiento de licitación, procede la aprobación del gasto 

plurianual, de conformidad con lo previsto en el artículo 234.4 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1 g) de 

la Ley 2/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, 
en el artículo 28.2 de las Bases de Ejecución del Presupuesto del 
Ayuntamiento de Madrid para 2025, en relación con el artículo 174.3 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, y en el Acuerdo de 29 
de junio de 2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de 
organización y competencias del Área de Gobierno de Obras y Equipamientos, 
a propuesta de la titular del Área de Gobierno de Obras y Equipamientos, y 
previa deliberación de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, 

 
ACUERDA 

 
PRIMERO.- Autorizar el gasto plurianual de 71.891.189,73 euros, IVA 

incluido, correspondiente al contrato mixto de redacción del proyecto 
constructivo y ejecución de las obras de cubrición de un tramo de la Calle 30 
Este, al sur del Puente de Ventas, con cargo a la aplicación presupuestaria 
001/190/153.40/619.04 o equivalente del Presupuesto General del 
Ayuntamiento de Madrid, con la siguiente distribución de anualidades: 

 
2025 10.013.992,93 euros 
2026 55.502.631,55 euros 
2027 6.374.565,25 euros 
 
SEGUNDO.- Elevar hasta el 108,84 % el porcentaje de gasto imputado 

a la anualidad 2026 en la aplicación presupuestaria 001/190/153.40/619.04, 



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 174.3 del Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y en el artículo 28.2 de las Bases de 
Ejecución del Presupuesto General del Ayuntamiento de Madrid para el año 
2025. 

Volver al índice 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 

 
SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 

 
A PROPUESTA DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE LA ALCALDÍA 

 
11.-   Autorizar y disponer el gasto de 35.293.614,00 euros, 

destinado a la financiación de operaciones corrientes del Organismo 
Autónomo Informática del Ayuntamiento de Madrid. 

 
El acuerdo tiene por objeto autorizar y disponer el gasto de 

35.293.614,00 euros, destinado a la financiación de operaciones corrientes 
del primer trimestre de 2025 del organismo autónomo Informática del 
Ayuntamiento de Madrid. 

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto el artículo 17.1 g) de 

la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid 
y en el Acuerdo de 29 de junio de 2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad 
de Madrid de organización y competencias de la Coordinación General de la 
Alcaldía, a propuesta de la titular de la Coordinación General de la Alcaldía, 
que eleva la Secretaria de la Junta de Gobierno, y previa deliberación de la 
Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, 

 
ACUERDA 

 
Autorizar y disponer el gasto de 35.293.614,00 euros, a favor del 

organismo autónomo Informática del Ayuntamiento de Madrid, destinado a 
la financiación de operaciones corrientes del primer trimestre de 2025, con 
cargo a la aplicación presupuestaria 001/102/491.01/410.02 del Presupuesto 
General del Ayuntamiento de Madrid para 2025. 

Volver al índice 
  



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

Volver al índice 
 

12.-   Autorizar el contrato mixto de suministro de software, 
equipamiento y servicios de puesto de trabajo digital para el 
Ayuntamiento de Madrid y sus organismos autónomos, el gasto 
plurianual correspondiente de 91.548.967,73 euros y ampliar el 
número de anualidades. 

 
El acuerdo tiene por objeto la autorización del contrato mixto de 

suministro de software, equipamiento y servicios de puesto de trabajo digital 
para el Ayuntamiento de Madrid y sus organismos autónomos  (5 lotes),  con 
un plazo total de ejecución de 50 meses, y con posibilidad de un máximo de 
10 meses de prórroga, siendo la fecha prevista de inicio del contrato el 1 de 
abril de 2025 o desde el primer día hábil siguiente al de su formalización, si 
esta fuera posterior, así como autorizar el gasto plurianual de 91.548.967,73  
euros, IVA incluido y ampliar el número de anualidades. 

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1.e) y g) 

de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de 
Madrid, el artículo 28.2 de las Bases de Ejecución del Presupuesto General 
del Ayuntamiento  de Madrid para  2025, en relación con el artículo 174 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y en el Acuerdo de 29 de 
junio de 2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid de organización 
y competencias de la Coordinación General de la Alcaldía, a propuesta de la 
titular de la Coordinación General de la Alcaldía, que eleva la Secretaria de la 
Junta de Gobierno, y previa deliberación de la Junta de Gobierno de la Ciudad 
de Madrid, 

 
ACUERDA 

 
PRIMERO. - Autorizar el contrato mixto de suministro de software, 

equipamiento y servicios de puesto de trabajo digital para el Ayuntamiento 
de Madrid y sus organismos autónomos (5 lotes), con un plazo total de 
ejecución de 50 meses, y con posibilidad de un máximo de 10 meses de 
prórroga, siendo la fecha prevista de inicio del contrato el 1 de abril de 2025 
o desde el primer día hábil siguiente al de su formalización, si esta fuera 
posterior. 

 
SEGUNDO. - Autorizar el gasto plurianual de 91.548.967,73 euros IVA 

incluido, con la siguiente distribución por lotes, anualidades y aplicaciones 



 
Oficina de la secretaría de la Junta de Gobierno 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 
cgobiernoordendia@madrid.es 

presupuestarias que se indican o equivalentes del presupuesto municipal 
vigente: 
 
 

 
 

TERCERO.- Ampliar a cinco el número de anualidades del gasto 
correspondiente al citado contrato. 

Volver al índice 
 
 

 
 

 
LOTE 

 
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARI
A O 

EQUIVALENTE 

 
AÑO 
2025 

 
AÑO 
2026 

 
AÑO 
2027 

 
AÑO 
2028 

 
AÑO 
2029 

 
TOTAL 

1 501/102/491.01/216
.00 

502.349,8
4 

1.294.782,
92 

1.384.830,5
3 

1.413.001,51 702.622,51 5.297.587,3
1 1 501/102/491.01/227

.06 
1.672.130,

64 
3.659.768,61 3.817.522,2

7 
3.817.522,27 1.908.761,1

2 
14.875.704,

91 2 501/102/491.01/227
.06 

823.952,3
5 

1.534.547,29 1.588.218,6
6 

1.588.218,66 794.109,30 6.329.046,2
6 2 501/102/491.01/641

.00 
4.286.456,

29 
8.659.917,

37 
8.934.054,6

8 
9.312.373,46 4.726.721,8

5 
35.919.523,

65 3 501/102/491.01/227
.06 

105.251,8
5 

210.503,7
0 

210.503,70 210.503,70 105.251,86 842.014,81 
3 501/102/491.01/641

.00 
392.870,8

3 
785.741,6

6 
785.741,66 785.741,66 392.870,83 3.142.966,6

4 4 501/102/491.01/626
.00 

918.772,3
7 

4.789.748,
34 

6.463.031,2
7 

6.663.602,25 2.785.681,1
6 

21.620.835,
39 4 501/102/491.01/641

.00 
105.875,0

0 
181.500,0

0 
181.500,00 181.500,00 75.625,00 726.000,00 

5 501/102/491.01/227
.06 

349.411,1
0 

698.822,1
9 

698.822,19 698.822,19 349.411,09 2.795.288,7
6  TOTAL 9.157.070,

27 
21.815.33

2,08 
24.064.224,

96 
24.671.285,70 11.841.054,

72 
91.548.967,

73 


